
Copia 

 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.27 DEL 12/07/2022 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERIALE DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 

ART.1 COMMA 407 PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 

URBANO.           

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta nella Sede 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 

riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Boschetti Luigi Mario - Sindaco  Sì 

2. Fabbris Marco - Vice Sindaco  Sì 

3. Pezzoni Alessia - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Boschetti Luigi Mario assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERIALE DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 

ART.1 COMMA 407 PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 

URBANO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 

100 milioni di euro per l’anno 2023; 

- ai comuni con popolazione inferiore o uguale ai 5.000 abitanti sono assegnati contributi nella 

misura di 10.000,00 euro per l’anno 2022 e 5.000,00 euro per l’anno 2023; 

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 

2022; 

- i contributi assegnati con il suddetto decreto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo ”nella 

misura del 80 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso 

il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 20 per cento previa trasmissione, al 

Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50.“; 

 

Atteso che, il Comune di Costa dè Nobili risulta beneficiario della somma di € 10.000,00 quale 

contributo per la manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 

urbano; 

 

Atteso che l’Amministrazione intende utilizzare i contributi concessi dal Ministero dell’Interno al 

fine di realizzare opere di manutenzione straordinaria di un tratto di marciapiede comunale sito 

in Via Aldo Moro e la realizzazione di segnaletica sia orizzontale che verticale su altre strade 

comunali; 

 

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dell’Area Tecnica e del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000, rilasciati ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) Per i motivi in premessa, di accettare il contributo pari ad € 10.000,00 erogato dal 

Ministero dell’Interno ed ai sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021 n. 

234, assegnati ai comuni per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

 

2) Di individuare quali interventi da realizzare le opere di manutenzione straordinaria di un 

tratto di marciapiede comunale sito in Via Aldo Moro e la realizzazione di segnaletica sia 

orizzontale che verticale su altre strade comunali; 

 

3) Di dare atto che si provvederà all’esecuzione dei suddetti interventi secondo i dettati del 

Decreto del Ministero dell’Interno; 

 

4) Di dare indirizzo con il presente atto al Responsabile Area tecnica di procedere agli 

adempimenti necessari per l’attuazione delle suddette opere; 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere, con voti unanimi 

favorevoli espressi nei modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D  . Lgs. 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Boschetti Luigi Mario 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to : Dott. Fazia Mercadante Umberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 217 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 19/08/2022 al 03/09/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Costa De’ Nobili, lì 19/08/2022 

 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to : Dott. Fazia Mercadante Umberto 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Costa De’ Nobili, lì _________________________ Il Vice Segretario Comunale 

F.to : Dott. Fazia Mercadante Umberto 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Fazia Mercadante Umberto 

 


